LEI Nº 1439, de 03 de outubro de 2018.
Altera redação da Lei Municipal nº 1080, de 26 de abril de 2010, com relação à gratificação especial de coleta de lixo..

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º –  O artigo 1° da Lei nº 1080 de 26 de abril de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Os servidores designados para trabalhar junto ao veículo que efetua o recolhimento do lixo urbano e no interior do Município de Estação farão jus à percepção mensal de uma gratificação, nos termos da presente Lei.”

Art. 2º - O artigo 2º da Lei nº 1080, de 26 de abril de 2010,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º – A gratificação especial de coleta de lixo urbano e do interior é fixada como segue:
I – Operário: 40% (quarenta por cento) do valor do menor padrão de vencimento do Quadro Permanente de Cargos;

II – Motorista: 13,5% (treze vírgula cinco por cento) do valor do menor padrão de vencimento do Quadro Permanente de Cargos.”

Art. 3º - O § 2° do artigo 3º da Lei nº 1080, de 26 de abril de 2010,  passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 2º - Os servidores designados para substituir os titulares do serviço de coleta de lixo urbano e do interior farão jus à percepção da gratificação especial, calculada proporcionalmente aos dias de substituição.”

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 03 de outubro de 2018.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento